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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINI XALQARO 

BAHOLASH DASTURLARI 
ASOSIDA BAHOLASHNING 

PEDAGOGIK ASOSLARI
Shavqiddin Burxonov

Jizzax davlat pedagogika universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini xalqaro baholash dasturlari asosida baholashning pedagogik asoslari ilmiy 
jihatdan tahlil qilinadi. PIRLS, TIMSS va PISA dasturlarining mazmun-mohiyati, ularning ta’lim sifatini oshirishdagi o‘rni 
hamda boshlang‘ich ta’lim jarayoniga integratsiyalash mexanizmlari yoritiladi. Tadqiqot natijalari asosida samarali metodik 
tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: xalqaro baholash, boshlang‘ich ta’lim, PIRLS, TIMSS, PISA, kompetensiya, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: The pedagogical foundations of assessing primary school students based on international assessment pro-
grams are analyzed. The content and features of PIRLS, TIMSS, and PISA, their role in improving the quality of edu-
cation, and the mechanisms for their integration into primary education are examined. Based on the research findings, 
effective methodological recommendations are proposed.

Key words: international assessment, primary education, PIRLS, TIMSS, PISA, competencies, pedagogical techno
logies.
Аннотация: Рассматриваются педагогические основы оценки учащихся начальных классов на основе междуна-
родных оценочных программ. Раскрываются содержание и особенности программ PIRLS, TIMSS и PISA, их зна-
чение для повышения качества образования, а также механизмы интеграции в систему начального образования. 
На основе результатов исследования предложены эффективные методические рекомендации.

Ключевые слова: международная оценка, начальное образование, PIRLS, TIMSS, PISA, компетенции, педагоги-
ческие технологии.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini xalqaro mezonlar asosida 

baholash dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etmoqda. Globallashuv jarayonida ta’lim sifati faqat milliy mezonlar 
bilan emas, balki xalqaro baholash dasturlari orqali ham aniqlanmoqda. Shu nuqtai nazardan, PIRLS, TIMSS 
va PISA kabi xalqaro tadqiqotlar ta’lim tizimining samaradorligini solishtirish va rivojlantirishda muhim indikator 
vazifasini bajaradi.

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimida ham so‘nggi yillarda xalqaro baholash dasturlariga tayyorgarlik 
jarayonlari kuchaytirildi. Xususan, boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quvchilarning o‘qish savodxonligi, mate
matik va tabiiy fanlar bo‘yicha kompetensiyalarini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu esa milliy 
ta’lim tizimini xalqaro standartlarga moslashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. Shu bois, boshlang‘ich 
sinflarda xalqaro baholash dasturlari asosida ta’lim sifatini oshirish masalasi pedagogika fanining muhim ilmiy 
muammolaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xalqaro baholash dasturlari va ularni ta’lim jarayoniga joriy etish masalalari bo‘yicha xorijiy olimlar bilan bir 

qatorda, o‘zbek pedagog olimlari ham ilmiy izlanishlar olib borgan.
O‘zbekistonlik olimlardan O‘. Tolipov va M. Usmonboyeva pedagogik texnologiyalarni ta’lim jarayoniga 

tatbiq etish orqali o‘quvchilarning kompetensiyalarini rivojlantirish mumkinligini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, 
zamonaviy ta’limda o‘quvchi faqat bilim oluvchi emas, balki mustaqil fikrlovchi subyekt sifatida shakllanishi 
lozim.
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B. Xodjayev o‘zining “Umumiy pedagogika” asarida ta’lim jarayonida baholashning funksional ahamiyatini 
yoritib, baholash nafaqat nazorat, balki rivojlantiruvchi vosita ekanligini asoslab bergan. Bu yondashuv xalqaro 
baholash dasturlarining mohiyati bilan bevosita uyg‘unlashadi.

N. Egamberdiyeva esa boshlang‘ich ta’limda shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv muhimligini ta’kidlab, o‘quv
chilarning individual rivojlanishini hisobga olgan baholash tizimini shakllantirish zarurligini qayd etadi. Bu fikr 
PIRLS va TIMSS dasturlaridagi kompetensiyaviy yondashuv bilan mos keladi.

Shuningdek, A. Abduqodirov ta’limda innovatsion texnologiyalarni qo‘llash orqali o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish mumkinligini asoslab beradi. Bu esa 
PISA tadqiqotlarida baholanadigan funksional savodxonlik tushunchasi bilan uyg‘un hisoblanadi.

Z. Ismoilova va N. Egamberdiyeva ilmiy ishlarida boshlang‘ich ta’limda zamonaviy baholash mezonlarini 
joriy etish zarurligini ta’kidlab, an’anaviy baholash tizimi bilan xalqaro baholash mezonlari o‘rtasidagi farqlarni 
tahlil qilganlar.

Shuningdek, so‘nggi yillarda O‘zbekistonda olib borilgan tadqiqotlarda, masalan, Sh. Axmedova tomonidan 
PIRLS, TIMSS va PISA dasturlarining boshlang‘ich ta’limdagi ahamiyati hamda ularni milliy ta’lim tizimiga 
integratsiya qilish masalalari ilmiy asosda o‘rganilgan. Tadqiqotlarda xalqaro baholash natijalari ta’lim sifatini 
oshirishda diagnostik vosita sifatida xizmat qilishi qayd etiladi.

Xalqaro tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, PIRLS dasturi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘qish savod
xonligini baholashga qaratilgan bo‘lsa, TIMSS matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha bilimlarni o‘lchaydi. PISA 
esa o‘quvchilarning hayotiy vaziyatlarda bilimni qo‘llash kompetensiyasini aniqlashga xizmat qiladi. Bu yonda
shuvlar zamonaviy kompetensiyaviy ta’lim modelining asosini tashkil etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 ilmiy-nazariy tahlil;

•	 solishtirma tahlil;

•	 kuzatuv;

•	 pedagogik tajriba;

•	 statistik ma’lumotlarni umumlashtirish.

Ilmiy-nazariy tahlil metodi orqali xalqaro baholash dasturlarining mazmun-mohiyati, ularning pedagogik 
asoslari hamda ta’lim jarayonidagi o‘rni chuqur o‘rganildi. Solishtirma tahlil yordamida an’anaviy baholash tizimi 
bilan xalqaro baholash dasturlari o‘rtasidagi asosiy farqlar va ustun jihatlar aniqlab berildi.

Kuzatuv metodi orqali boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv jarayonidagi faolligi, o‘zlashtirish darajasi 
hamda kompetensiyalarining shakllanishi muntazam ravishda monitoring qilindi. Pedagogik tajriba jarayonida 
esa xalqaro baholash dasturlariga xos elementlar amaliyotga joriy etilib, ularning ta’lim samaradorligiga ta’siri 
sinovdan o‘tkazildi. Olingan natijalar statistik ma’lumotlarni umumlashtirish orqali tizimlashtirildi hamda ilmiy 
asosda tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, xalqaro baholash dasturlari asosida tashkil etilgan ta’lim:

•	 o‘quvchilarda funksional savodxonlikni rivojlantiradi;

•	 mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini shakllantiradi;

•	 real hayotiy vaziyatlarda bilimni qo‘llashni o‘rgatadi.

O‘tkazilgan tahlillar natijasida aniqlanishicha, boshlang‘ich sinflarda xalqaro baholash dasturlariga xos 
topshiriqlarni qo‘llash o‘quvchilarning faolligini oshirish, ularning mustaqil fikrlashini rivojlantirish hamda 
bilimlarni amaliy vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, PIRLS 
dasturi elementlarini joriy etish o‘qish savodxonligi darajasining sezilarli oshishiga xizmat qiladi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy baholash tizimi asosan reproduktiv bilimlarni tekshirishga yo‘nalti-
rilgan bo‘lib, o‘quvchilarning real hayotiy vaziyatlarda bilimni qo‘llash darajasini to‘liq baholay olmaydi. Xalqaro 
baholash dasturlari esa o‘quvchilarning analitik fikrlashi, muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyati hamda funk-
sional savodxonligini rivojlantirishga qaratilganligi bilan ajralib turadi. Shu bois, mazkur dasturlarni boshlang‘ich 
ta’lim tizimiga bosqichma-bosqich joriy etish ta’lim sifatini oshirishning muhim omili sifatida e’tirof etiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinflarda xalqaro baholash dasturlari (PIRLS, TIMSS, PISA) asosida ta’lim sifatini oshirish 

bugungi kun ta’lim tizimining eng muhim strategik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu dasturlar faqatgina 
o‘quvchilarning bilim darajasini aniqlash bilan cheklanib qolmay, balki ularning funksional savodxonligi, tanqidiy 
fikrlashi, muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalari hamda amaliy kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat 
qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy baholash tizimi ko‘proq reproduktiv bilimlarni tekshirishga yo‘nal-
tirilgan bo‘lib, u o‘quvchining real hayotiy vaziyatlarda bilimni qo‘llash darajasini to‘liq ochib bera olmaydi. 
Xalqaro baholash dasturlari esa aynan shu jihatni, ya’ni bilimni amaliyotda qo‘llash va transfer qilish qobiliyatini 
asosiy mezon sifatida belgilaydi. Bu esa boshlang‘ich ta’limda baholashning mazmuniy va metodik jihatdan 
yangilanishini talab etadi.

O‘zbek pedagog olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ham shuni tasdiqlaydiki, boshlang‘ich ta’lim 
jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv, kompetensiyaviy ta’lim modeli hamda innovatsion pedagogik 
texnologiyalarni qo‘llash xalqaro baholash talablariga moslashishda muhim omil hisoblanadi. Xususan, o‘quv
chilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish, matn bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish hamda matematik va 
tabiiy fanlar bo‘yicha amaliy topshiriqlarni yecha olish qobiliyatini kuchaytirish zarur pedagogik vazifa sifatida 
e’tirof etiladi.

Shuningdek, PIRLS, TIMSS va PISA natijalarini tahlil qilish orqali milliy ta’lim tizimidagi mavjud muammolarni 
aniqlash, ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy asoslangan qarorlar qabul qilish imkoniyati yaratiladi. Bu esa ta’lim 
sifati monitoringini takomillashtirish va o‘quv dasturlarini xalqaro standartlarga yaqinlashtirishga xizmat qiladi.
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10.	 National Center for Education Statistics. International Assessments (PIRLS, TIMSS, PISA) Reports. – Washington, 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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